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ИНСТИТУТ ЗА ЗАШТИТУ БИЉА И
ЖИВОТНУ СРЕДИНУ
ТЕОДОРА ДРАЈЗЕРА БР. 9
11000 БЕОГРАД

НАУЧНОМ ВЕЋУ

У складу са Законом о научноистраживачкој делатности (“Службени гласник РС” бр.
110/05, 50/06 исправка и 18/2010 и 112/2015), Правилником о поступку, начину
вредновања и квантитативном исказивању научноистраживачких резултата истраживача
(“Службени гласник РС” бр. 24/2016), Правилником о спровођењу поступка за стицање
научних и истраживачких звања истраживача у Институту за заштиту биља и животну
средину (број 1905 од 28.09.2016. године) и на основу одлуке Научног већа Института за
заштиту биља и животну средину у Београду, бр. 139 од 30.01.2017. године донетој на
седници 30.01.2017. године, именовани смо у Комисију за спровођење поступка стицања
звања, подношење извештаја и оцене научног рада кандидата др Жарка Ивановића, научног
сарадника Института за заштиту биља и животну средину у Београду, за избор у звање
виши научни сарадник. На основу увида у достављену документацију обавили смо анализу
рада кандидата и Научном већу подносимо следећи:

И З В Е Ш Т А Ј

1. БИОГРАФСКИ ПОДАЦИ

Жарко Ивановић је рођен 03.04.1978. године у Београду, где је завршио основну
школу и гимназију. Биолошки факултет Универзитета у Београду, студијска група
Молекуларна биологија и физиологиjа, уписао је 1997/98. године, а дипломирао 2005.
године. Докторске студије уписао је 2006/07. године на Биолошком факултету, на студијској
групи Микробиологија. На докторским студијама је положио све испите предвиђене
наставним програмом са просечном оценом 10. На истом факултету 28.11.2011. године
одбранио је докторску дисертацију под насловом: ''Молекуларна карактеризација природних
изолата бактерије Pseudomonas syringae и идентификација агенаса за њихову биолошку
контролу''.

Од јуна 2006. године запослен је као истраживач-приправник у Институту за заштиту
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биља и животну средину у Београду, Одсеку за болести биља. У звање истраживач-сарадник
изабран је одлуком Научног већа Института за заштиту биља и животну средину 17.03.2008.
године. Одлуком Комисије за стицање научних звања Министарства науке Републике Србије
изабран је у звање научни сарадник 26.09.2012. године (број одлуке 06-00-75/836).

Научноистраживачки рад др Жарка Ивановића заснива се на примени и развијању
метода молекуларне детекције, идентификације и карактеризације фитопатогених
микроорганизама. Области истраживања кандидата обухватају изучавање фитопатогених
бактерија проузроковача болести сушења воћа, као и изучавање микрооргaнизама
потенцијалних агената за биолошку контролу економски значајних бактерија. Бави се
применом молекуларних метода у идентификацији и карактеризацији гљива биљних
патогена.

Током научноистраживачког рада у Институту учествовао је у реализацији четири
национална пројекта Министарства надлежног за науку Републике Србије:

- 2011–2017. године, пројекат ТР31018: ''Разрада интегрисаног управљања и
примене савремених принципа сузбијања штетних организама у заштити биља'';

- 2011–2017. године, пројекат ОИ173026: ''Молекуларна карактеризација бактерија
из родова Bacillus и Pseudomonas као потенцијалних агенаса за биолошку
контролу'';

- 2008–2011. године, пројекат БТ20051: ''Оптимизација примене хемијских
средстава у заштити биља, повећањем ефиксности дијагностичких метода и
процене ризика појаве болести, штеточина и корова'';

- 2006–2008. године, пројекат ТР6817: ''Разрада и увођење нових технологија у
производњи високо квалитетне хране и сузбијање нових недовољно познатих
штетних организама у биљној производњи''.

Учествовао је у реализацији једног пројекта Министарства надлежног за
пољопривреду Републике Србије:

- 2007. година, пројекат 401-00-16422/2007-11/3-4: ''Успостављање и верификација
дијагностичке процедуре по међународним стандардима за Bursaphilenchus
xylophilus''.

У току 2007. године био је ангажован на међународном пројекту Interreg IIIA:

''Enchancement, sanitation and production of local vines and wines“, што је резултирало
студијским боравком у Одсеку за вирусологију Пољопривредног факултета у Барију
(Dipartimento di Protezione delle Piante e Microbiologia Applicata - Università degli Studi di
Bari), Италија, на усавршавању техника молекуларне дијагностике вируса винове лозе.

Од 2012. године као ментор непосредно руководи израдом докторске дисертације
дипломираног биолога Јоване Благојевић, стипендисте Министарстава просвете, науке и
технолошког развоја Републике Србије.
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Одлуком Наставно-научног већа Биолошког факултета Универзитета у Београду бр.
15/336 од 10.06.2013. именован је у Комисију за преглед, оцену и одбрану мастер рада
Горане Петковски под називом: "Молекуларна проучавања популација врсте Orobanche
cumana Wallr. у Војводини и источној Србији применом RAPD технике и rbcL маркера".
Одлуком Наставно-научног већа Биолошког факултета Универзитета у Београду бр. 15/329
од 13.07.2016. именован је у Комисију за преглед, оцену и одбрану мастер рада Јелене
Љубичић под називом: "Молекуларна и фенотипска карактеризација природних изолата
Pseudomonas syringae pv. syringae изолованих са различитих домаћина".

Учествоваo је као уредник поглавља и члан организационог одбора у организацији
међународног симпозијума „International Symposium on Current Trends in Plant Protection“,
Београд 25-28.09.2012. године.

Др Жарко Ивановић је од децембра 2015. године именован за руководиоца Одсека за
болести биља Института за заштиту биља и животну средину (Одлука број 2403 од
21.12.2015. године). Од 2016. године је заменик председника Научног већа Института за
заштиту биља и животну средину (одлука број 964 од 22.04.2016).

Самостално или у сарадњи са другим ауторима у досадашњој научној каријери објавиo
je укупно 148 библиографских референци, а од избора у звање научни сарадник 74
библиографских јединица. Радови др Жарка Ивановића су до сада цитирани у међународним
и домаћим публикацијама 75 пута, без аутоцитата и коцитата.

2. БИБЛИОГРАФСКИ ПОДАЦИ

Категоризација радова из међународних часописа извршена је према KoBSON-у
(www.kobson.nb.rs.proxy.kobson.nb.rs), а радова публикованих у земљи према листи
верификованој на Матичном научном одбору за биологију.

2.1. Списак научних публикација до избора у звање научни сарадник

2.1.1. Рад у међународном часопису M23

1. Kuzmanović, S., Jošić, D., Starović, M., Ivanović, Ž., Popović, T., Trkulja, N., Bajić-Raymond,
S., Stojanović, S. (2011): Detection of Flavescence Doree Phytoplasma Strain C on Different
Grapevine Cultivars in Serbian Vineyards. Bulgarian Journal of Agricultural Science 17 (3): 325-
332. M23 = 3,0
(Agriculture, Multidisciplinary, 49/57, IF: 0.189)

2. Trkulja, N., Ivanović, Ž., Pfaf Dolovac, E., Dolovac, N., Živković, S., Jović, J., Mitrović, M.
(2011): Stolbur phytoplasma infection of kale crops (Brassica oleracea var. gemmifera L.) in
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Serbia. Bulletin of Insectology, 64, S81-S82. M23 = 3,0
(Entomology, 56/86, IF: 0.592)

3. Ivanović, Ž., Trkulja, N., Živković, S., Pfaf Dolovac, E., Dolovac, N., Jović, J., Mitrović, M.
(2011): First report of stolbur phytoplasma infecting celery in Serbia. Bulletin of Insectology, 64,
S239-S240. M23 = 3,0
(Entomology, 56/86, IF: 0.592)

4. Kuzmanović, S., Jošić, D., Ivanović, Ž., Popović, T., Stojanović, S., Aleksić, G., Starović, M.
(2011): A study of suitability of grapevine cultivar Plovdina as a possible indicator plant for
flavescence dorée disease. African Journal of Agricultural Research, 6 (13): 3036-3042. M23 = 3,0
(Agriculture, Multidisciplinary, 37/55, IF: 0.263)

5. Oro, V., Ivanović, Ž., Nikolić, B., Barszi, L., Radivojević, M., Jovčić, B. (2010): Morphological
and molecular identification of potato cyst nematode populations in serbia. Archives of Biological
Sciences 62 (3): 747-754. M23 = 3,0
(Biology, 77/86, IF: 0.356)

6. Živković, S., Stojanović, S., Ivanović, Ž., Gavrilović, V., Popović, T., Balaž, J. (2010):
Screening of antagonistic activity of microorganisms against Colletotrichum acutatum and
Colletotrichum gloeosporioides. Archives of Biological Science 62 (3), 611-623. M23 = 3,0
(Biology, 77/86, IF: 0.356)

7. Ivanović, Ž. Živković S., Starović, M., Jošić, D., Stanković, S., Gavrilović, V. (2009): Diversity
among Pseudomonas syringae strains originating from fruit trees in Serbia. Archives of Biological
Science 61(4): 863-870. M23 = 3,0
(Biology, 73/76, IF: 0.238)

8. Kuzmanović, S., Martini, M., Ivanović, Ž., Jošić, D., Živković, S., Starović, M. (2007):
Detection and incidence of FD and BN phytoplasmas in vineyards of different grapevine cultivars
in Serbia. Bulletin of Insectology, Vol. 60 (2): 371-372. M23 = 3,0
(Entomology, 63/73, IF: 0.381)

2.1.2. Саопштење са међународниг скупа штампано у целини M33

9. Trkulja, N., Starović, M., Aleksić, G., Dolovac, N., Ivanović, Ž., Poštić, D., Gavrilović, V.
(2010): Utvrđivanje frekvencije rezistentnosti izolata Cercospora beticola (Sacc.) poreklom sa
lokaliteta Šid prema karbendazimu i flutriafolu. 3th International Scientific/Professional
Conference Agriculture in Nature and Environment Protection, 31. 05 – 2. 06 2010. Vukovar,
Proceedings & Abstracts, 210-214. M33 = 1,0

10. Poštić, D., Momirović, N., Broćić, Z., Dolijanović, Ž., Aleksić, G., Trkulja, N., Ivanović, Ž.
(2010): Uticaj uslova proizvodnje na kvalitet semenskih krtola krompira sorte Desiree. 3th
International Scientific/Professional Conference Agriculture in Nature and Environment Protection,
31. 05 – 2. 06 2010. Vukovar, Proceedings & Abstracts, 215-220. M33 = 1,0

5

11. Živković, S., Stojanović, S., Ivanović, Ž., Gavrilović, V., Oro, V., Balaž, J. (2009):
Antagonistic properties of microorganisms againts Colletotrichum spp. from pear fruit. VI
Congress of Plant Protection with Symposium about Biological Control of Invasive Species,
Zlatibor, 23-27.11., Book of Abstracts and Papers: 51-53. M33 = 1,0

12. Ivanović, Ž., Berić, T., Živković S., Oro, V., Trkulja, N., Gavrilović, V., Stanković, S. (2009):
Antimicrobial activity of different Bacillus spp. isolates againts Pseudomonas syringae originated.
VI Congress of Plant Protection with Symposium about Biological Control of Invasive Species,
Zlatibor, 23-27.11., Book of Abstracts and Papers: 54-55. M33 = 1,0

13. Oro, V., Živković S., Ivanović, Ž. (2009): Preliminary in vitro investigations on supression of
Globodera rostochiensis Wollenweber (Nematoda: Heteroderidae) by some Rhizobacteria. VI
Congress of Plant Protection with Symposium about Biological Control of Invasive Species,
Zlatibor, 23-27.11., Book of Abstracts and Papers: 94-95. M33 = 1,0

14. Kuzmanović, S., Jošić, D., Ivanović, Ž., Starović, M., Stojanović, S., Aleksić G., Tošić, M.
(2009): Grapevine Cultivar Plovdina – Is it Really an Indicator Plant for Flavescence doree
disease? 16th Meeting og the International Council for the Study of Virus and Virus – like Diseases
of the Grapevine, 31 August – 4 September 2009 Dijon, France. Le Progres Agricole et Viticole,
180-181. M33 = 1,0

15. Mandić, B., Ivanović, Ž., Susca, L., Bottalico, G., Starović, M., Jakšić, D., Kuzmanović, S.,
Ivanišević, D., Gavrilović, V., Korać, N., Digiaro, M., La Notte, P. (2009): Clonal Selection and
Sanitary Status of Local Grapevine Germplasm in Serbia. 16th Meeting og the International
Council for the Study of Virus and Virus – like Diseases of the Grapevine, 31 August – 4
September 2009 Dijon, France. Le Progres Agricole et Viticole, 60-62. M33 = 1,0

2.1.3. Саопштење са међународног скупа штампано у изводу M34

16. Ivanović, Ž., Gavrilović, V., Stanković, S., Kojić, M., Fira, Đ. (2011): Molecular
characterization of Pseudomonas syringae isolates originated from fruit trees in Serbia. 7th Balkan
Congress of Microbiology, 25.-29. 10. 2011., Belgrade, Serbia. M34=0,5

17. Živković, S., Stojanović, S., Trkulja, N., Dolovac, N., Ivanović, Ž. (2011): Morphological and
molecular analysis of Colletotrichum spp. – the causative agent of anthracnose disease. 7th Balkan
Congress of Microbiology, 25.-29. 10. 2011., Belgrade, Serbia. M34=0,5

18. Živković, S., Ivanović, Ž., Dimkić, I., Gavrilović, V., Stanković, S., Fira, Đ. (2011): Biological
control of postharvest fungal pathogens by Bacillus sp. 12.6. 7th Balkan Congress of Microbiology,
25.-29. 10. 2011., Belgrade, Serbia. M34=0,5

19. Gavrilović, V., Balaž, J., Živković, S., Vidaković, M., Ivanović, Ž. (2010): Identification of
Pseudomonas syringae pv. morsprunorum by REP-PCR fingerprinting. The 8th International
Conference of Pseudomonas syringae pathovars and related pathogens, 31.08-3.09., Oxford, UK.
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Book of Abstract: 66. M34=0,5

20. Živković, S., Stojanović, S., Gavrilović, V., Ivanović, Ž., Balaž, J., (2009): Morphological and
molecular analysis of Colletotrichum species from pear. IV Congress of the Serbian Genetic
Society, Tara, June 1-5, 2009. Book of Abstracts: 251. M34=0,5

21. Ivanović, Ž., Gavrilović, V., Živković, S., Stanković, S. (2009): REP PCR a method for
determining diversity among Pseudomonas syringae strains from fruit trees. IV Congress of the
Serbian Genetic Society, Tara, June 1-5, 2009. Book of Abstracts: 131. M34=0,5

22. Živković, S., Stojanović, S., Ivanović, Ž., Gavrilović, V., Oro, V., Balaž, J. (2009): In vitro

[…]

реализацији пет националних пројеката Министарства надлежног за науку и једног пројекта
Министарства надлежног за пољопривреду Републике Србије:

Пројекти Министарства надлежног за науку Републике Србије:

1. 2011–2017. године, пројекат ТР31018: ''Разрада интегрисаног управљања и
примене савремених принципа сузбијања штетних организама у заштити
биља''.

2. 2011–2017. године, пројекат ОИ173026: ''Молекуларна карактеризација
бактерија из родова Bacillus и Pseudomonas као потенцијалних агенаса за
биолошку контролу''.

3. 2008–2011. године, пројекат БТ20051: ''Оптимизација примене хемијских
средстава у заштити биља, повећањем ефиксности дијагностичких метода и
процене ризика појаве болести, штеточина и корова''.

4. 2006–2008. године, пројекат ТР6817: ''Разрада и увођење нових технологија у
производњи високо квалитетне хране и сузбијање нових недовољно познатих
штетних организама у биљној производњи''.

Пројекта Министарства надлежног за пољопривреду Републике Србије:

1. 2007. година, пројекат 401-00-16422/2007-11/3-4: ''Успостављање и
верификација дијагностичке процедуре по међународним стандардима за
Bursaphilenchus xylophilus''.

6.5. Активности у научним и научно-стручним друштвима

Кандидат је био члан организационог одбора у организацији међународног
симпозијума „International Symposium on Current Trends in Plant Protection“, Београд 25-
28.09.2012. године. Кандидат је био један од три уредника „Book of Proceedings“ (ISBN 978-
86-910951-1-6, линк http://www.izbis.com/aktuelnosti2012/zbornik-radova/sve-strane.pdf).
Матични научни одбор је ову конференцију категорисао као међународни скуп, а радови су
категорисани као саопштење са међународног скупа штампано у целини (М33).
Кандидат је члан Удружења микробиолога Србије, Друштва за заштиту биља Србије и
Америчког фитопатолошког друштва.

6.6. Утицај научних резултата

Према подацима добијеним из база података Google Scholar, Scopus и ISI Web of
Science (http://www.webofknowledge.com/) за радове који су цитирани у међународним
часописима са SCI листе, Радови кандидата др Жарка Ивановића цитирани су укупно 75
пута, без аутоцитата и коцитата.

6.7. Конкретан допринос кандидата у реализацији радова у научним центрима у земљи
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и иностранству

Кандидат је објавио 24 рада у међународним часописима са SCI листе од тога су 3
рада са ауторима из Холандије и Црне Горе. Ово показује међународну препознатост и
допринос кандидата у извођењу сложених истраживања. Ово је поред публикованих радова
у међународним часописима, резултирало бољим повезивањем са другим научним
институцијама у иностранству. Такође, учешће у међународним научним удружењима,
кандидат веома успешно, самостално и оригинално доприноси афирмацији сопствених и
тимских истраживања.

6.8. Међународна сарадња

Др Жарко Ивановић је у досадашњој научноистраживачког каријери учествовало на
међународном пројекту Interreg IIIA: ''Enchancement, sanitation and production of local vines
and wines''. Ово је резултирало студијским боравком у Одсеку за вирусологију
Пољопривредног факултета у Барију (Dipartimento di Protezione delle Piante e Microbiologia
Applicata - Università degli Studi di Bari), Италија, на усавршавању техника молекуларне
дијагностике вируса винове лозе.

Кандидат је учествовао на EPPO Panel on Diagnostics in Bacteriology Paris (FR), у
организацији EPPO (Еuropean and Mediterranean Plant Protection Organization). Скуп је
одржан у Паризу, Француска, од 01.-03. јуна 2016. године.

6.9. Руковођење научним институцијама

Др Жарко Ивановић је од децембра 2015. године именован за руководиоца Одсека за
болести биља Института за заштиту биља и животну средину (одлука број 2403 од
21.12.2015.). Од 2016. године је заменик председника Научног већа Института за заштиту
биља и животну средину (одлука број 964 од 22.04.2016).

7. ОЦЕНА УСПЕШНОСТИ РУКОВОЂЕЊА НАУЧНИМ РАДОМ

Досадашњим научноистраживачким радом и бројем научних публикација остварених
у врхунским међународним часописима, др Жарко Ивановић је дао значајан научни
допринос у области проучавања фитопатогених бактерија и гљива, а што најбоље илуструје
висока цитираност његових радова. Поред неоспорног научног доприноса кандидатових
истраживања, изузетан је и практичан допринос у решавању актуелних проблема у
пољопривредној производњи. Практичан значај истраживања др Жарка Ивановића се
најбоље огледа у цитираности његових истраживања у Билтену међународне организације за
праћење економски значајних карантинских штеточина и биљних патогена (Bulletin
OEPP/EPPO Bulletin)- цитат 31. Такође, укупно 75 цитата (без самоцитата и коцитата)
указује на квалитет научног рада. Др Жарко Ивановић је дао суштински допринос
реализацији коауторских радова. Активно је учествовао у осмишљавању експеримената,
дефинисању приоритета и реализацији теренског рада, одабиру лабораторијских процедура
и реализацији анализа, сарадњи са иностраним истраживачима, координацији истраживања
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и писању научних публикација.
Успешно менторство мастер радова и вођење докторске дисертације, упућује да се

кандидат ангажовао на формирању и образовању научног кадра, што говори о
самосталности и зрелости у научном раду. На основу анализе квалитативаних показатеља,
Комисија сматра да се кандидат успешно и квалитетно бави научним радом који је
препознат на националном и међународном нивоу.

8. Квантитативна оцена резултата научноистраживачког рада

Кандидат др Жаркo Ивановић се врло успешно бави научним радом који се огледа у
значајном броју публикација објављених у високо рангираним међународним часописима.
Уочава се континуитет у квалитету и квантитету научне продукције кандидата. Од избора у
звање научни сарадник, у квантитативном погледу, кандидат је наставио тренд високе
научне продукције и остварио висок број М коефицијената који знатно превазилазе
минималне захтеве прописане за звање виши научни сарадник (табела 2, 3). Др Жаркo
Ивановић је за период од избора у звање научни сарадник објавиo 24 радова са SCI листе (5
радова из категорије М21, 15 радова форме News Item из категорије М21, 1 рад из категорије
М22 и 3 рада из категорије М23) са укупно 84 М20 коефицијената.

На основу библиографије кандидата, Комисија је разврстала све резултате и
табеларно их приказала:

Табела 1. Резиме библиографије др Жарка Ивановића до избора у звање научни сарадник
Категорије научних публикација Вредност резултата

Рад у међународном часопису 8 x М23 (3.0) = 24.0

Рад у часопису националног значаја 15 x М52 (1.5) = 22.5

Рад у научном часопису 6 x М53 (1.0) = 6.0

Саопштење са међународног скупа штампано у целини 7 x М33 (1.0) = 7.0

Саопштење са међународног скупа штампано у изводу 15 x М34 (0.5) = 7.5

Саопштење са скупа националног значаја штампано у целини 4 x М63 (0.5) = 2.0

Саопштење са скупа националног значаја штампано у изводу 19 x М64 (0.2) = 3.8

УКУПНО 72.8

Табела 2. Преглед научних пuбликација др Жарка Ивановића после избора у звање научни
сарадник.

Категорије научних публикација
М Број радова Вредност

резултата
Рад у тематском зборнику међународног значаја М14 1 4

Рад у врхунском међународном часопису М21 5 40
Рад у врхунском међународном часопису (News Item) М21/4 15 30
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Рад у водећем међународном часопису М22 1 5
Рад у међународном часопису М23 3 9
Рад у часопису националног значаја М52 10 15
Предавање по позиву са скупа националног значаја штампано у целини М61 1 1.5
Саопштење са међународног скупа штампано у целини М33 22 22
Саопшетње са међународног скупа штампано у изводу М34 11 5.5
Саопштење са скупа националног значаја штампано у изводу М64 5 1
УКУПНО после избора у звање научни сарадник 74 133

Табела 3. Укупне вредности М коефицијента кандидата после избора у звање научни сарадник
према категоријама прописаним у Правилнику за област природно-математичих и медицинских
наука.

Категорије публикација Виши научни сарадник Остварено
Укупно 50 133

М10+М20+М31+М32+М33+М41+М42 40 110

M11+M12+M21+M22+M23 30 84

С обзиром да је др Жарко Ивановић остварио више бодова у оквиру све три

категорије диференцијалних услова, Комисија сматра да су испуњени квантитативни услови
за избор у звање виши научни сарадник.

9. ПРИКАЗ КАНДИДАТОВЕ ДЕЛАТНОСТИ У ОБРАЗОВАЊУ И ФОРМИРАЊУ
НАУЧНИХ КАДРОВА

Кандидат од 2012. године руководи израдом докторске дисертације дипломираног

биолога Јоване Благојевић, под насловом "Морфо-физиолошка и молекуларна
карактеризација врста рода Alternaria патогена биљака фамилије Brassicaceae у Србији".
Кандидат је ментор ове докторске дисертације што се потврђује одлуком Наставно-научног
већа Биолошког факултета у Београду. Кандидат је самостално осмислио тему ове докторске
дисертације, одабрао одговарајуће методолошке приступе и заједно је са докторантом
укључен у све фазе израде ове дисертације.

Мастер рад дипломираног молекуларног биолога Јелене Љубичић под називом:
"Молекуларна и фенотипска карактеризација природних изолата Pseudomonas syringae pv.
syringae изолованих са различитих домаћина". Мастер рад је одбрањен 20.09.2016. године на
Биолошком факултету Универзитета у Београду. Кандидат је као ментор непосредно
руководио и учествовао у поставци, анализи, обради и интерпретацији молекуларно-
биолошких података.

Мастер рада дипломираног еколога Горане Петковски под називом: "Молекуларна
проучавања популација врсте Orobanche cumana Wallr. у Војводини и источној Србији
применом RAPD технике и rbcL маркера". Мастер рад је одбрањен 23.09.2013. године на
Биолошком факултету Универзитета у Београду. Кандидат је као ментор непосредно