ТР31018 - ''Разрада интегрисаног управљања и примене савремених принципа сузбијања
штетних организама у заштити биља''.

У звање истраживач-сарадник је изабрана одлуком Научног већа Института за
заштиту биља и животну средину од 30.04.2015. године (одлука број 1023 од
30.04.2015).

Од фебруара 2017. године запослена је као истраживач сарадник у Одсекуза болести
биља Института за заштиту биља и животнусредину.

Ментор докторске дисертације је др Жарко Ивановић, виши научни сарадник
Института за заштиту биља и животну средину, именован одлуком Биолошког факултета
Универзитета у Београду број 33/21 од 20.1.2017. године.

Докторска теза под називом: "Морфо-физиолошка и молекуларна карактеризација
врста рода Alternaria патогена биљака фамилије Brassicaceae у Србији"је прихваћена од
стране Већа научних области природних наука Универзитета у Београду Одлуком број
61206-284/2-17 од 02.02. 2017. Тема докторске дисертације и менторство др Ивановић су
прихваћени и од стране Научног већа Института за заштиту биља и животну средину
Одлуком број 491 од 16.03.2017.

2. БИБЛИОГРАФИЈА

Категоризација радова између народних часописа извршена је према KoBSON-у
(www.kobson.nb.rs.proxy.kobson.nb.rs), а радова публикованих у земљи према листи
верификованој на Матичном научном одбору за биологију, а према категоријама
Правилника о поступку, начину вредновања и квантитативном исказивању
научноистраживачких резултата истраживача (“Сл. Гласник РС” бр. 24/2016, 21/2017 и
38/2017).

Списак научних публикација до избора у звање истраживач сарадник:

Рад у врхунском међународном часопису(М21/2) -News item

1. Благојевић, Ј., Поповић, Т., Oро, В., Доловац, Н., Игњатов, M., Вукојевић, J., Ивановић,
Ж. (2015): First Report of Horseradish Leaf Spot Caused by Alternaria brassicae in Serbia. Plant
Disease, 99 (5), 730.
(M21/2=4, Plant Sciences 33/209, IF 3.192)

Саопштење са међународног скупа штампано у целини (M33):

2. Ивановић, Ж., Гавриловић, В., Поповић, Т., Живковић, С., Благојевић, Ј., Станковић, С.,
Фира, Ђ., (2013): Antimicrobial Activity of Bacillus spp. in the Biocontrol of Different
Phytopathogenic Agrobacterium Isolates. In: A. Rakshit (ed.), Technological Advancement for
Vibrant Agriculture, pp. 153-159, Athens, Greece: ATINER
(M33=1)
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Рад у водећем часопису националног значаја (M51):

3. Тркуља, Н., Благојевић, Ј., Ивановић, Ж., Милосављевић, А., Поповић, Т., Кузмановић,
С., Бошковић, Ј. (2012): Морфолошке и одгајивачке карактеристике изолата Cercospora
beticola. Заштита биља, 63 (1), 279: 45-52.
(М51=2)

Рад у часопису националног значаја (M52):

4. Николић, И., Ивановић, Ж., Благојевић, Ј., Живковић, С., Поповић, Т. (2013).
Antibacterial activities of some Bacillus spp. аnd Trichoderma harzianum against
phytopathogenic bacteria. Заштита биља, 64 (4), 286: 189-197.
(М52=1.5)

5. Благојевић, Ј., Оро, В., Николић, И., Поповић, Т., Алексић, Г., Гавриловић, В.,
Ивановић, Ж. (2014): Морфо-физиолошка карактеризација изолата Alternaria spp. пореклом
са целера. Заштита биља, 65 (1): 15-26.
(М52=1.5)

Саопштење са скупoва националног значаја штампано у изводу (M64):

6. Oро, В., Благојевић, Ј., Јошић, Д., Ивановић, Ж. (2014). ERIC PCR in differentiation of bacterial
antagonists of Globodera roctochiensis (Nematoda: Heteroderidae). VII kongres o zaštiti bilja, Zbornik
rezimea radova, Zlatibor, 24-28. 11. 2014.
(M64=0.2)

Списак научних публикација послеизбора у звање истраживач сарадник:

Раду врхунском међународном часопису (М21=8):

7.Ивановић, Ж., Перовић, Т., Поповић, Т., Благојевић, Ј., Тркуља, Н., Хрнчић, С., (2017).
Characterization of Pseudomonas syringae pv.syringae, causal agent of citrus blast of mandarin in
Montenegro. The Plant Pathology Journal, 33 (1), 21-33.
(M21=8, Agriculture, Multidisciplinary 16/56, IF 1.255)

Рад у врхунском међународном часопису (М21/2=4) -News item

8. Благојевић, Ј., Ивановић, Ж., Поповић, Т., Игњатов, М., Вукојевић, Ј. (2016). First
Report of Leaf Spot Disease on Spathiphyllum sp. caused by Alternaria alternata in Serbia. Plant
Disеаse, 101 (2), 384.
(M21/2=4, Plant Sciences 33/209, IF 3.173)
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9. Ивановић, Ж., Благојевић, Ј., Поповић, Т., Игњатов, М. (2017). First Report of Botrytis
Blight Caused by Botrytiscinerea on Paeonia lactiflora in Serbia.Plant Disease, 101 (9), 1677.
(M21/2=4, Plant Sciences33/209,IF3.173)

Рад у истакнутом међународном часопису (М22):

10. Поповић, Т., Благојевић, Ј., Алексић, Г., Јелушић, А., Крњајић, С., Миловановић, П.
(2017). A blight disease on highbush blueberry associated with Macrophomina phaseolina in
Serbia. Canadian Journal of Plant Pathology. (in press).
(М22=5, Plant Sciences, IF 1.424)

Рад у међународном часопису (M23):

11. Оро, В., Миловановић, Н., Петровић, В., Николић, Б., Благојевић, Ј. (2015).
Mitochondrial COI in phylogenetic relationships of Laimaphelenchus belgradiensis (nematoda:
Aphelenchoididae). Genetika, 47 (3), 909-916.
(M23=3, Genetics and Heredity, IF 0.351)

Саопштење са међународног скупа штампано у изводу (М34):

12. Поповић, T., Благојевић, Ј., Ивановић, Ж., Миловановић, П. (2015): Disinfectants
Efficacy Testing for Control of Phytopathogenic Bacteria in Pruning. Third Balkan Symposium on
Fruit Growing, September 16-18, Belgrade, Serbia, Book of Abstracts, 167.
(M34=0.5)

3. АНАЛИЗА РАДОВA

Резултати научноистраживачког рада, дипломираног биолога Јоване Благојевић се
могу сврстати у неколико тематских целина:

3.1. Идентификација и морфолошко физиолошка карактеризација природних изолата
гљива из рода Alternaria.

Гљиве из рода Alternaria представљају патогене многих економскo значајних врста
биљака. Детерминација и морфо-физиолошка испитивања гљива из рода Alternaria,
проузроковача лисне пегавости повртарских култура представљају централну област
истраживања дипломираног биолога Јоване Благојевић. Поменута област истраживања је
резултирала објављивањем два рада у врхунском међународном часопису и једног рада у
водећем часопису од националног значаја. Такође, докторска теза кандидата односи се на
идентификацију и карактеризацију врста из рода Alternaria проузроковача болести лисне
пегавости (1, 5, 8).
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3.2 Карактеризација природних изолата гљиве Cercospora beticola.

Cercospora beticola представља велики проблем у производњи и заштити усева
шећерне репе. Проучавање морфолошких и одгајивачких особина као и утврђивање
диверзитета овог значајног патогена, резултовало је објављивањем рада у водећем
часопису националног значаја (3).

3.3. Примена бактерија и гљива у биолошкој контроли.

Бактерије из рода Bacillus spp. Као и гљиве из рода Trichoderma harzianumсу познати
агенси који се користе у биолошкој контроли шетних микроорганизама. Идентификација
изолата са антимикробним ефектом према фитопатогеним бактеријама из рода
Agrobacterium и Pseudomonas вршена је у in vitro условима. Утврђен је значајан
антимикробан ефекат према фитопатогеним бактеријама проузроковачима сушења воћака.
Идентификација бактерија из рода Bacillus spp. антагониста штетне нематоде Globodera
roctochiensis вршена је применом молекуларних метода (2, 4, 6).

3.3. Праћење и детекција економски значајних организама

Pseudomonas syringae pv. syringae је патоген који на Медитеранском поднебљу изазива
значајне штете на великом броју биљака, посебно угрожавајући засаде поморанџе и
мандарине. Истраживања овог патогена у области интегративне таксономије која
сублимирају класичну таксономију и молекуларне методе довела су до публикације која
даје значајни допринос у примени савремених метода при утврђивању генетичке
повезаности ове и група изолата Pseudomonas syringae pv. syringaeиз других делова света у
циљу успостављања јединствене епидемиолошке слике распрострањености овог патогена
(7). Botrytis cinerea, проузрокује болест сиву трулеж, при чему значајно угрожава
производњу воћа, поврћа и украсног биља. Посебно може угрозити засаде украсног биља у
заштићеном простору, током складиштења и транспорта умањујући тиме њихову тржишну
вредност. Овај налаз је први у Србији који за циљ има повећање мониторинга и заштите у
производњи украсног биља (9). Macrophomina phaseolina је једна од најзначајнијих
земљишних патогена који може инфицирати преко 500 биљака, међутим као узрочник
болести на боровници описана је свега неколико пута у свету, рад представља први налаз
ове гљиве у Србији, као и први детаљан опис симптома и штете који се могу јавити на
боровници (10).

4. КВАНТИТАТИВНА ОЦЕНА РЕЗУЛТАТА НАУЧНО-ИСТРАЖИВАЧКОГ РАДА

Кандидат дипломирани биолог Јованa Благојевић je самостално или у сарадњи са
другим ауторима, објавилa или саопштилa укупно 12 радова, а од избора у звање
истраживач-сарадник 6 радова, од тога један рад из категорије М21, три рада из категорије
М21/2, један рад из категорије М22, један рад из категорије М23, један рад из категорије
М51, два рада из категорије М52, један у М33, један рад у М34, и један рад у М64. Укупан
коефицијент научне компетентности публикованих радова кандидата дипломираног
биолога Јоване Благојевићје 34.7, а од избора у звање истраживач сарадник 24.5 (Табела 1).
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Табела 1. Резиме библиографије дипломираног биолога Јоване Благојевић

Категоријенаучнихпубликација M Број
радова

Вредност
резултата

Рад у међународном часопису изузетних вредности М21а 0 0
Рад у врхунском међународном часопису М21 1 8
Рад у врхунском међународном часопису (News Item) М21/2 3 12
Рад у истакнутом међународном часопису М22 1 5
Рад у међународном часопису М23 1 3
Рад у водећем часопису националног значаја М51 1 2
Раду истакнутом националном часопису M52 2 3
Саопштење са међународног скупа штампаног у целини M33 1 1
Саопштење са међународног скупа штампаног у изводу М34 1 0.5
Саопштење са скупа националног значаја штампаног у изводу М64 1 0.2

УКУПНО 12 34.7

5. КВАЛИТАТИВНА ОЦЕНА НАУЧНОГ ДОПРИНОСА

Према елементима за квалитативну оцену научног доприноса кандидата (Прилог 1
Правилника), Комисија је констатовала да је дипломирани биолог Јована Благојевић у до
садашњем научноистраживачком раду постигла допринос у следећим сегментима:

5.1. Квалитет научних резултата

5.1.1. Ефективни број радова и број радова нормиран на основу броја коаутора

Публиковани радови кандидата припадају типу фундаменталних и експерименталних
радова из области биолошких наука, реализовани у истраживањима у лабораторијским или
природним условима. Просечан број аутора по раду за целокупну библиографију износи
5.6. Научна област истраживања и радови кандидата захтевају ангажовање већег броја
истраживача у циљу што бољег сагледавања и решавања научне проблематике на ширем
географском подручју пратећи интердисциплинарни приступ у сагледавању проблематике
економски значајних патогена.

5.1.2. Значај радова

У радовима које је као коаутор објавилa, дипломирани биолог Јована Благојевић,
примењују се савремене микробиолошке и молекуларне методе идентификације и
карактеризације економски штетних организама. Радови су поткрепљени
експерименталним истраживањима и доказима. Досадашњим истраживачким радом и
публикованим научним радовима показала је да је перспективан млади истраживач у
области биолошких наука.
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